quippe quos parum accurate examinaverim, tamen affirmare licet  
 II. de Vaticano inter Palatinos numero 869 insignito (Fickerti II)  
 et in moduli maximi membranis exarato, quem saeculo XII ex-  
 eunti quam cum Sanetolonio, qui pauca ex eo excerpit, XIII ad-  
 scribere malo. continet, quoniam prima et ultima folia perierunt,  
 ep. XIV 4, 9 a verbis *racionem seruire iusserunt* usque ad XX 6, 2  
*bonus fiet. etiam illum.* praeterea perierunt epistulae XVI 3 pars  
 extrema et tredecim proximae. quamquam autem hic codex  
 multis vitiis et interpolationibus recentiorum liber est et haud  
 paucas librorum A B scripturas confirmat, tamen, cum neglegenter  
 exaratus sit, plurima corrupta habet, quae in illis recte leguntur.  
 deinde multa clīm recte scripta aut ipsa prima manus aut duae  
 illae corruperunt, quibus codex saeculo XII exeunte correctus est.  
 ex quibus cum egregie perspiciatur quomodo recentiorum librorum  
 menda orta sint, et horum et aliorum vitiorum exempla proponam:  
 XV 3, 16 *retorridi* vocem minus usitatam eadem manus quae  
 scripserat in *retorti* mutavit, quod et ipsum in codicibus re-  
 centioribus G R reperitur. — ib. § 31 *paulatim* legitur in II et  
 in multis recentioribus pro *paludati* et paulo infra (33) *honestatis*  
 pro *honesti*, quod receperunt G P<sub>1</sub> P<sub>3</sub> P<sub>4</sub>. — ib. 68 qui affertur  
 Vergilii Georgicorum versus III 81 non integer *luxuriatque toris*  
*animosum pectus* in II aliisque vocabulo *anhelum* expletur simili-  
 terque XIX 6, 5 eiusdem poetae versus (Aen. I 328) his verbis:  
*o dea certe.* — XVI 3, 6 locus in B lacunosus *in aequo est*  
*autem amissae rei et timor amittendae* in II aliisque ita corrigitur,  
 ut *amissio* scribatur. contra praeter levicula quaedam et quae  
 a librariis excogitari potuisse concedo (velut XX 5, 8 II habet  
*in textis domum, B in t. domum*) una tantum scriptura videtur  
 servata esse quae in B non extet, sed propius ad id, quod  
 Seneca scripsisse videtur, accedat: XV 3, 51 *praecipiemus* (homini),  
*ut naufrago manum porrigat, erranti uiam monstret, cum esuriente*  
*panem suum dividat. quando omnia quae praestanda ac vitanda*  
*sunt dicam, cum possim breviter hanc illi formulam humani officii*  
*tradere: — — — membra sumus corporis magni?* in II inter voces  
*vitanda sunt et dicam verbum curauerit* inserendum esse manus  
 prima significavit factumque hoc est in libris recentioribus non  
 paucis. quam librarii alicuius interpolationem esse nemo putabit.  
 itaque Haasius, cum intellexisset non apte verba *quando — dicam*  
*cum proximis coniungi, illa lectione usus post verbum dicam* haec

inseruit: *cur autem dicam?* sagaciter igitur perspexit in verbo *curauerit latere cur autem* — compendiis scripta haec vix differunt —, sed vituperandus est, quod nimis verbosam Senecae orationem effecit. at vide num facilius illius lectionis origo ita explicetur, ut *cur autem* tamquam varia lectio olim ad *quando* pertinuerit et falso loco posita sit. appareat autem eam alteri scripturae longe praestare. scripserim igitur: *panem suum dividat. cur autem omnia quae --- vitanda sunt dicam, cum etc.?*

quoniam igitur de libris saeculo decimo quarto vetustioribus, quorum quidem paulo accuratiorem notitiam habemus, fere desperandum est, circumspiciamus num quid auxilii ex recentioribus peti possit. quos cum iam Haasius (praef. p. IX) parvi fecisset, sed, quia accuratiore codicum A B cognitione destituebatur, crebro ad illorum scripturas confugere coactus esset, Iulius Bartschius in *Musei Rhenani* volumine XXIV (1869) p. 271 sq. codicum A et B memoria a Buechelero enotata usus quaecumque novicij illi praebherent nullius pretii esse ostendere conatus est. qui quamquam sagaciter et feliciter de singulis quibusdam locis commentatus est, vereor ne interpolationibus, quibus illi libri aequatque ceteri saeculi decimi quarti et quinti scatent, adductus bona quae servaverunt calidius quam verius aspernatus sit. praesto enim sunt quaedam adminicula, quibus innisis sperare nobis liceat fore ut etiam iis, qui maxima acuminis et eruditionis librariorum et correctorum admiratione tenentur, persuadeamus aliquot codices recentiores ex fonte ab eo, ex quo A B derivati sunt, diverso fluxisse. XVIII 4, 11 fugit omnes qui Senecam ediderunt Cleanthis versus notissimos qui leguntur in Epicteti engriridio (52) a Seneca in sermonem Latinum conversos his verbis ab Augustino de civit. dei V 8 afferti: *Annaei Senecae sunt, nisi fallor, hi versus.* discrepant autem a codice B ita, ut primo versu pro his: *duc, o parens, celsique dominator poli,* legantur: *duc, summe pater, altique dominator poli.* cum autem facile intellegatur Senecae, quamvis libere, ut solet, in interpretando versatus sit, verba ἀγέ δὴ σὺ μ', ὦ Ζεῦ, Latinis *duc, o parens,* exprimere non licuisse, Augustiniana lectio utique praeferenda est. iam vero valde memorabile est quod in codicibus R Z β ε λ ο π σ φ χ P<sub>2</sub> P<sub>3</sub>, quorum nullus saeculum decimum quartum excedit, legitur: *duc me, summe parens, celsique d. p.* quam

III. codices  
saeculo XIII  
recentiores:

scripturam ex libris de civitate dei petitam esse numquam credam. an credibile est hominem ullum illius aetatis eruditum, qui loci Augustiniani postea ab omnibus editoribus neglecti meminisset, non plura inde quam quae in R ceterisque sunt petere voluisse?

accedunt alia argumenta. casu quodam in codice p duo folia saeculo decimo — id quod testis oculatus affirmo — tribuenda insunt, quae epistulas XX 4, 13 usque ad finem et proximam integrum continent<sup>75)</sup>. horum aliae scripturae eadem sunt atque in B (velut XX 4, 24 *illa natura pro illis natura*; ib. ante *nulla res uterque liber praepositionem in habet*; 5, 4 *timor pro tumor*; ib. 11 *liberalis agere p m. 1. liberali ġ sagere* B), aliae magis corruptae sunt quam in illo. inter eos tamen locos, quos p sanos, B depravatos habet, duo sunt, quos Bartschius, cum in recentioribus tantum libris illas scripturas inesse opinatur, in suspicionem vocavit: XX 5, 3 Seneca hellunes vituperatos quod *officia lucis noctisque perverterint cum avibus nocturnis comparat: et hi mortem timent, in quam se vivi condiderunt? tam infausti quam nocturnae aves sunt.* ita conformatum hunc locum exhibent A B, p vero et plurimi recentiores post *infausti* addunt *homines*. hoc Haasius recepit meritoque in Bartschii vituperationem incurrit; sed dudum Pincianus optime coniecerat *ominis*, quae emendatio a Schweighaeusero demum spreta est. quod autem Bartschius (p. 273) eam ita labefactare conatur, ut nimis verbosam illa recepta orationem reddi dicat, valde erravit. immo vocabulo *infausti* nude posito sententiae non satis fit, sed requiritur pro eo *infelices vel miserabiles vel simile quid.* nec vero intellegitur cur librarius ullus vocem *homines* addiderit, cur eam omiserit optime. — paulo inferius (§ 9) de iisdem illis hominibus haec dicuntur: *lucet: somni tempus est. quies est: nunc exerceamur, nunc gestemur, nunc prandecamus. iam lux proprius accessit: tempus est cenae.* verba quae sunt *nunc gestemur* desunt in A B, exstant in p recentioribusque multis<sup>76)</sup>, nisi quod in his *gestemus* legitur. malo igitur has duas voces, cum oculi eius, qui archetypum librorum A B scribebat, ab altero *nunc* ad alterum aberrassent, omissas putare quam Bartschio (l. c.) futilebus argumentis ostendere

<sup>75)</sup> v. Fickerti vol. I p. XXIII et Chatelain l. c. p. 102.

<sup>76)</sup> ne quis Chatelainii silentio adductus de codicis p scriptura dubitaret, Leopoldum Cohn adii, qui et illa verba in p extare officiose me edocuit et de aliis quibusdam codicibus Parisinis interrogantem me certiore fecit.

conato eas ex dissimili et satis remoto eiusdem epistulae loco  
(\\$ 15) insertas esse fidem habere.

sed extant alii nec pauci loci, quibus libri recentiores meliora quam B et A (quamquam huius lectiones non omnes innotuerunt) ita praebeant, ut in interpolationis suspicionem incurrere non possint. e quorum numero hos eligo: XIX 1, 12 libri R P<sub>2</sub> P<sub>3</sub> Col. egregie pro eo, quod corruptum est in B aliisque *sine recto apparatu*, habent *sine regio apparatu*. — 8, 26 verba quae sunt *luctantemque post multos secuturum sensus otium* (ita B, sed penultimam vocis *otium* litteram correctam esse dicit Windhaus, *sense socium A* reficit, Schweighaeuserus demum ita correxit, ut *menses otium* scriberet. idem tamen iam codex ζ habet. — XX 1, 16: *unus lapis facit fornicem, ille qui latera inclinata cuneavit (cenauit B) et interventu suo iuxxit.* verbum rarissimum cuneavit exhibent soli γ P<sub>2</sub> Col., in curuauit mutaverunt R λ χ P<sub>3</sub>. — 6, 16 hoc enuntiatum: *haec Graecae consuetudini data sint*, quod, cum Graecis in iis quae sequuntur Romani (*nos*) opponantur, nullo modo deesse potest, ob eundem praecedentium verborum exitum in archetypo librorum A B omissum est. neque enim ab interpolatore ullo in ceteris libris illud insertum esse ostendit color eius vere Annaeanus<sup>77)</sup>.

scatent lacunis epistulae XIX 4 et 8. quae cum dialectici argumenti sint et conclusionibus abundant, facile fieri poterat, ut ob repetita eadem verba enuntiatorum partes aut integra enuntiata interciderent. quamquam autem concedendum est paucas quasdam earum a librario aliquo aut correctore attentiore expleri potuisse, tamen improbandum est, quod Bartschius (p. 279) dicit ad emendandos hos locos nihil aliud opus fuisse nisi, ut ea verba, quae iam ante dicta essent, repeterentur. cui enim XIX 4, 17 in mentem veniet praeter *aut irrationalia etiam ut ferae addere*, cum unum hoc exemplum, quod in B legitur, *ut pecora sufficiat?* — similis locus est 8, 14, ubi B verba quae sunt: *qui habet in alia quod habetur illa terra est omisit.* — 8, 10 ea quae desunt in B *siue facit illud siue patitur* in argumentatione illa non tam supervacanea esse puto quam Bartschius existimat.

<sup>77)</sup> tam corruptum Bartschius p. 274 hunc locum dicit, ut de eo desperandum sit, neque tamen ea re impeditur, quominus electis illis verbis corruptelam etiam graviorem reddat. at bene omnia se habitura esse existimo, si in iis quae praecedunt vocabulum *apte* in *aptus est* mutaverimus.

idem quod dicit Senecam 4, 20 non aliter scribere potuisse nisi *prudenter cenare bonum est* pro iis quae sint in libris recentioribus, omittantur in B: *cenare bene bonum est* negandum est. nam etsi in epistula XX 5, 12 cenanum bonarum adsectatores perstringuntur, num inde sequitur Senecam cenanum bonarum non putavisse? immo ex dialogo de vita beata 27, 4 laudiores tantum cenas ei vituperatione dignas visas esse apparet. praeterea mirum esset, si interpolator ille unus omnium vaferimus lacunas ita explesset, ut cur ortae essent simul intellegeretur. nam omnium fere idem est ultimum verbum atque enuntiatorum antecedentium.

praeter has lectiones in libris recentioribus non solum aliae nec paucae sunt eiusdem generis, sed multo maior earum est numerus quae, quamvis interpolatas eas non esse pro certo exploratoque dici nequeat, tamen ex fonte genuino fluxisse et ab eo quod Seneca scripsit proprius quam A B abesse videantur. quamquam plures in iis a librariis foede depravatas esse non nego. quae etsi plerumque sententiarum nexu considerato et dicendi genere Annaeano diligenter observato non difficile a genuinis discernuntur, ibi maximam fraudis suspicionem movent, ubi unus tantum vel pauci eorum singularem aliquam lectionem praebent. difficillimum vero est dictu qui codices recentiores ceteris praestent. quod enim iam in libris saeculorum duodecimi et tertii decimi observavimus, ut duae aut plures recensiones diversae contaminarentur, id in his codicibus multo crebrius usu venit.

---

## V.

### **De libris qui de formula honestae vitae et de remediis fortitorum inscribuntur medio aevo in epitomas redactis.**

Plura deperditorum Senecae librorum fragmenta sententiarum collectionibus medio aevo confectis quam ab aliis scriptoribus tradita sunt. idem enim ei accedit quod aliorum libris maximeque iis qui studiosissime lectabantur, ut, cum gravissimae elegantissimaeque sententiae ex libris integris excerptae et collectae essent, perirent libri, manerent epitomae. quare medio, quod dicitur, aevo Senecae nomen his sententiarum collectionibus tantopere inclaruit, ut etiam aliae, quae ab eo profectae non essent, velut Publi-

lianæ ei tribuerentur. maxime vero ad illas componendas ea res instigabat, quod Seneca more ex rhetorum disciplina repetendo continuae disputationi sententias acutas et breves tamquam lumina quaedam inserere solet. horum igitur excerptorum, quae dicimus, duo sunt genera: alterum quo servato disputationis ordine ea tantum quae minoris ponderis esse videbantur omissa sunt ita, ut pristinae libri formæ imago quaedam servaretur, alterum quo nihil aliud curabatur nisi, ut sententiae illæ morales per libros integros dispersæ colligerentur et uno conspectu ob oculos ponerentur. ad hoc pertinent *monita Senecæ* ab E. Woelflini e bibliotheca Parisina protracta<sup>1)</sup>, liber qui dicitur *de moribus* saepe cum Publilii sententiis, quae et ipsæ in plurimis codicibus Senecæ tribuuntur, coniunctus<sup>2)</sup>, sententiae quae sunt *de pauper-*

<sup>1)</sup> *L. Annaei Senecæ monita et eiusdem morientis extremæ voces, ex codicibus Parisinis saeculi VII et IX primus ed. E. Woelflin*, Erlangae 1878. eaedem sententiae exeunte antiquitate collectæ et ad Rufum quendam missæ extant in codice Vaticano reginae 1561 saeculi XIII Woelflini P(arisino 4841) simili. quadraginta duas earum codex et ipse Reginensis numero 1424 insignitus saeculi XI servavit, quo confirmatur supplementum sententiae 174 a Woelflini inventum. recte tamen Schwabius in Teuffelii *Historia litterarum Romanarum* quartum edita p. 651 negavit *monitorum* eam quae extaret in codicibus formam a Seneca ipso, ut Woelflinus putat, profectam esse aut ultimam eorum partem eius *morientes extremas voces* esse a Tacito ann. XV 63 memoratas. ceterum cum libri de moribus sententiae 45—141 aliquot omissis paucis additis monitorum numeris 1—198 respondeant, earum quae praecedunt 1—44 novem tantum, quae aliunde petitæ esse possunt, in collectione Parisina recurrent, suspiceris librum de moribus tunc ex ea excerptum esse, cum nondum initium eius periisset. cum quo initio praefationem coniunctam fuisse, in qua is qui libellum ad Rufum illum misit nonnulla de consilio suo dixerat et fortasse etiam nomen suum professus erat, satis est probabile. v. epilogi verba haec: *habes, mi Rufe, iam congesta præcepta, in quibus dilatandis floribus* (interpolatum videtur hoc vocabulum) *philosophia versatur.* similes sententiarum collectiones saeculo decimo in monasterio Bobiensi extitisse constat. v. G. Becker *Catalogi bibliothecarum antiqui* 32, 433 librum I de sententiis philosophorum, in quo sunt Catonis et Theophrasti de nuptiis (h. e. excerpta ex Hieronymi libris in Iovinianum) et ib. 476 generalium sententiarum librum I, in quo Lucii Annaei Senecæ. add. 74, 110 sententiae philosophiae maiores et minores.

<sup>2)</sup> habemus versus Publilianos egregiis E. Woelflini et G. Meyeri curis ita perpolitos et amplificatos, ut ne codicum quidem nondum collatorum auxilio velut Valenciennensis 393 saeculi IX—X, Guelferbytanorum 803 saeculi X et 805 saeculi XIII, Didotiani saeculi X a Th. Mommseno in *Museo Rhenano* XVIII 594 memorati (cf. Woelflin praef. edit. Publilii p. 19), Vindo-

tate ex priore epistularum volumine excerptae, ad illud libelli de *formula honestae vitae et de remediis fortuitorum*, quorum ille a Martino archiepiscopo Braccarensi (mortuo anno 580) in Mironis Gothorum regis usum compositus est, hic et ipse medio aevo in eunte ad hominem aliquem potentem et litterarum amantem missus, denique excerpta e libris de beneficiis. atque de illo quidem genere optime meruerunt E. Woelflinus, C. Schenkelius, Iac. Haasius, de hoc, cuius aliquanto peior est condicio, iam dicendum est.

excerptorum satis amplorum e libris de beneficiis exiguus tantum usus est, quia integri operis codices antiquiores

cinensis 127 saeculi XI multum ad ea emolumenti redundatur sperare audeam. certe Baehrensius cum codices musei Britannici perlustrasset, carbones pro thesauro invenit. v. eius *Miscellanea critica* Groningae a. 1879 emissa p. 17 sq. sed plura fortasse ex veterum scriptorum de Publilio testimonis colligere licet quam adhuc factum est. neque enim timeo, ne in opprobrium incurram Gellii verba haec (XVII 14, 3 sq.): *Publili sententiae feruntur pleraeque lepidae --- ex quibus sunt istae singulis versibus conscriptae, quas libitum hercle est adscribere*, nimis a me premi, si dixero Gellium collectione usum esse videri, quae praeter singulorum versuum sententias, quales omnes sunt nobis servatae, alias etiam comprehenderet, quae plurimum essent versuum aut singulorum non integrorum, et quorum exempla ille, ne nimis magnum spatium iis impleret, afferre nollet. tales enim in Publili mimis inesse potuisse nemo opinor negabit (cf. similes sententias pluribus versibus expressas in Senecae Herc. [fur.] 313 sq., 325 sq., Troad. 489 sq., alibi, quem Publilium sententiis similibus maxime in clausulis orationum positis imitatum esse Woelflinus observavit praef. p. 12 et Menandri et Philistionis disticha et σύγχρισιν, quae singulorum est versuum, in *Indice lectionum Vratislavensis aestivarum anni 1887* a G. Studemundo edita). Gellii igitur temporibus iam extabat Publilianarum sententiarum collectio, Senecae aetate nondum. ubicumque enim illas commemorat ita loquitur, tamquam ex ipsis mimis eas deprompserit. v. praesertim de tranq. an. 11, 8: *Publilius -- quotiens mimicas ineptias et verba ad summam caveam spectantia reliquit, inter multa alia --- et hoc ait, et epist. mor. I 8, 8: quantum disertissimorum versuum inter mimos iacet. quam multa Publili non exalceatis sed cothurnatis dicenda sunt.* praeterea aliud quid hoc *nimo fere Senecae studio*, quod Woelflinus l. c. recte dixit, comprobari videtur. siquidem enim philosophus sua aetate et proximis temporibus clarissimus sententias illas pretiosissimas iacere professus erat, nonne probabile est aliquem ex plurimis scriptoribus aequalibus aut ex iis, quibus eum adiutoribus studiorum suorum usum esse Quintiliani testimonio scimus, versuum illorum colligendorum provinciam suscepisse? prope igitur mihi convenit, quod ad aetatem attinet, cum Woelflino qui saeculo p. Ch. n. primo collectionem institutam esse arbitratur (p. 13). ceterum Senecae temporibus sententias morales pueris ediscendas dari solitas esse scimus ex eius ep. IV 4, 7.

suppetunt et is qui illa compositum codicem eiusdem ordinis, ad quem N et R (v. caput II) pertinent, adhibuit. neque enim ullum vidi eorum librum ante saeculum duodecimum exaratum, quamquam, ut fit, saepius quam libri integri descripta sunt. ceterum monendum est plurimos librorum de beneficiis codices, qui in bibliothecarum catalogis commemorentur, excerpta tantum continere.

multo pluris libelli de formula honestae vitae et de remediis fortitorum faciendi sunt. qui cum diu tamquam subsidicium iacuissent, a F. Haasio merito in lucem protracti sunt. certissimis enim argumentis comprobavit (edit. vol. III p. XVI) hunc ex pleniore Senecae dialogo (v. *Hermes* XVII 369 et quae sub finem huius capituli exposui), quo Tertullianus<sup>3)</sup> usus esset et is, qui sententias *de moribus* inscriptas compilasset, excerptum esse, illum, de quo num Annaeana contineret dubitasse videtur (v. p. XXI), saltem dignum putavit quem editioni suaे operum Senecae adiungeret. verum tamen hunc quoque ex libro aliquo Annaeano consarcinatum esse propter dicendi genus et praefationis a Martino adiectae haec verba: *libellum hunc nulla sophismatum ostentatione politum, sed planicie purae simplicitatis excerptum verisimillimum est.* sed quo hic Senecae scripto usus sit, utrum libris *de officiis*, quam suspicionem Weidnerus iecit in editione libelli Magdeburgi anno 1872 emissā (p. 1), an *exhortationibus*, an alio quopiam pro certo dici vix umquam poterit. maxime tamen, quamquam fragmentorum a Lactantio servatorum nullum in eo reperitur, eo inclino, ut ex *exhortationibus* (v. quae de his dixi *Hermæ* vol. XVII p. 370 adnot. 5) illum excerptum esse existimem. nihil enim fere nisi exhortationes breviter et eleganter expressas totus libellus continet, quarum forma genuina plerumque servata videtur. licet enim Martinus plura quam is, qui dialogum *de remediis fortitorum* in epitomen coegit, de suo addiderit (v. caput 1 totum; 5, 6; 10 totum) pluraque apud eum generis dicendi medii aevi vestigia inveniantur quam in illo (2, 1; 8; 4, 7; 11; 7, 1; 2; 9, 1), tamen neque dispositionem libri Annaeani mutasse videtur neque sententiarum principalium formam. — codices manu scripti libelli

<sup>3)</sup> quod Tertullianus apologet. 50 de *Seneca in fortuitis* loquitur, vix quamquam adducet, ut eam quae nunc est libelli inscriptionem adulterinam putet. nam quarum ibidem mentio fit Ciceronis disputationum Tusculanarum, eae similiter *Cicero in Tusculanis* appellantur.

multum lectitati extant plurimi. vetustissimus autem, quod sciam, et optimus est Monacensis 144 saeculi noni a Weidnero adhibitus (A), ad quem prope accedunt Monacensis 14738 ab eodem collatus (B) et Parisinus (bibl. nat.) 2772 (P) saeculi decimi uterque. praeter hunc contuli et aetate et pretio inferiores Mutinensem Atestinum V C 11 saeculi XIII (M) et Vaticanum Reginae 1440 saeculi XIII (R). quorum scripturas ab oratione, qualis Haasius constituit, discrepantes, cum aliquid ad verba emendanda conferant neque nimis magnum spatum impleant, hic subicere placuit<sup>4)</sup>. praemoneo autem in iis affrendis ea me ratione uti, ut ex P etiam orthographica praeter litterarum *e*, *ae*, *oe* et *t*, *c* confusiones excerpam, ex R et M non item.

p. 468, 8 *Gloriosissimo — episcopus* om. P, sed habet: *INCIPIT PROLOGUS*, titulum et praefationem om. R, *Incipit libellus Martini episcopi ad mironem Regem de virtutibus i. e. Prudentia. fortitudine. Temperantia. Iustitia* M| 9 *Martinus humilis episcopus* M| 11 *tui animi* P| 12 *eaque — requirere* om. P| 14 *admoneri* P| 15 *conlationis* P, quod in *collationis* m. 2. saeculi XI mut.| 16 *aut exhortationis* alicuius om. P| *et (in aut mutavit m. 2.) si qualia-cumque (cum in rasura quinque litterarum m. 2.) sunt offeram dicta* P *sint afferam dictum* M| 17 *hoc laudabile tuae pietatis exigat studium* P *hoc a me laud. t. p. exigat st.* M| 18 *sciotamen tenuitati* P *scito tamen tenuitatis* M| *a cautis impingi* P *a cunctis impungi* M| 20 *attinguam* P| *licentia (a correcta ex ae m. 2.) piae* P| 21 *aut nostro* M| 22 *obsisterem in reticendo* M| *libellum hunc (u correcta ex a m. 3. saeculi fere XI) sofismatum* P| 23 *planiti\*e* (erasa est *a*) P| *exertum* P *exerptum* M| 24 *auribus (ante r erasa est i et supra posteriorem i parvula rasura) obtuli recitandum (u supra versum add. m. 2.)* P| 25 *specialiter institutioni cui (potestati om.)* P| 26 *ministeriis (ii in ras. m. 2.)* P| 27 *astantes* M| *intellegere* M| 28 *formula\* uitae* P| 30 *et egregiis PM| deicolis dicta sunt patenter instruit* M| 33 *lege om. M| lege\* etiam a lai\*cis* P| 34 *EXPLICIT PROLOGUS FORMULA\** (erasa E) *UITAE HONESTAE* sub-

<sup>4)</sup> Haasii editione usum sum, quia Weidneri libellus non cuivis ad manum est et ego in conferendo illam adhibui. ceterum Weidnerus scite plerumque et prudenter codicum suorum lectionibus usus est et aliquot locos divinando emendavit. haud paucas tamen eius conjecturas Haasius in ultima librorum Senecae editione, quam ille non adhibuisse videtur, praeoccupavit.

scripsit P| 469, 1 *Quattuor uirtutis M sapientum MR| 2 diffinitae R| humanus animus PMR comptus\** P| 3 *uitae om. R| 4 continentia P| post iusticia M haec habet sine dubio interpolata: Primo sciendum est quid sit uirtus. Virtus est habitus animi. Deus naturae. ratio uitae. pietas morum. cultus diuinitatis. honor hominis. meritum aeternae beatitudinis. Cuius partes sunt ut diximus quatuor. prudentia. fortitudo. temperantia. iusticia. Prudentia est scientia diuinarum et humanarum rerum. In qua intelligendum est quid cauendum sit homini uel quid faciendum. fortitudo est magna pacientia animi et perseverantia in bonis operibus. et uictoria contra omnia genera uitiorum. Temperantia est modus totius uite. ut nequid nimis homo uel amet uel odio habeat. et cum omni diligentia temperet uarietates illius. Justitia est nobilitas animi. tribuens dignitatem unicuique rei.| 5 adnexa M annexe R| 6 memoratum P, in benemorigeratum mutavit m. 3.| faciunt R| 7 DE PRUDENTIA (P supra versum) P| 8 *Quisquis ergo PMR| sequi (e ex i correcta m. 2.) P| 9 propenses R| 10 sed earum (om. ex) M| 11 debes quia sunt que (que in quae mutavit m. 2.) non uideantur bona esse et sint et sunt que (in quae mutavit m. 2.) uideantur et non sint P debes quae uideantur bona et non sunt et quae uideantur bona esse et sunt R| 14 magni (i in um mutavit m. 2.) P| precii om. PMR| 16 amplectaris M| rerum temporis (is in um mutavit m. 2.) P temporis om. M rerum ac temporis R| 17 te om. PR| acommodes R| 18 tempori. Ne P, sed post Ne erasa est c| 19 semper om. PMR| 20 stringitur R| 21 crudelitate M| 22 diffinias R| 23 inexpertum om. PMR| quod om. R| uerissimile M| 24 et ante uerum om. R| 25 est om. R| 26 siquid faciam mendatii R| ueritatis P, sed litterae ti erasae sunt et infra ueri rasura quinque fere litterarum minutarum| et ante crebro om. PMR| 27 facie ueritatis R| occulitur PR| aliquotiens PM| frontem tristem R| 28 blandam (n supra versum m. 2.) P blandum M| ostendit (virgula supra e erasa n add. m. 2.) P| uerisimile (uerissimile M) coloratur et ut PMR| 29 flat uel subripiat P| conatur PR| 32 prospicies PM| prouidens R| 34 expectat PMR| nec suspicatur PM| cuiusque facti M| 35 cum initiaueris M| cogitaueris P cogitabis P m. 2.| 36 perseverare te debere P perseveratieris debere (om. te) M| 38 fallere non potest. nec fallere uult. M| boni — fallere om. PMR| 470, 2 uacuas (c correcta ex g m. 2.) P| et inutiles om. PMR| uelut om. M recipies PMR (hic ex correctione eiusdem manus, quae primum scripserat recipias)| 3 oblectaris P| 4 tua om. R| stabilis et certa sit P| 5 siue quaerat siue**

contempletur PR siue contempletur om. M| non recedat a uero PMR|  
 7 moueat R| 8 similiter enim reprehensibilis est nimia (om. nam) R  
 nam similiter reprehensibilis est nimia M| nam similiter est reprehensibilis est nimia P| 9 quam (in quem admo dum mutavit m. 3.)  
 inmoderata uituperatio P ut inmoderata uituperatio R| 13 futura  
 prouide PR| 14 qui — appellatur om. PMR<sup>5)</sup>| 15 nihil P nichil M|  
 uitam perdidit R| 16 nihil P nichil MR| incedit P| 17 tuo om. P (recte  
 ut videtur)| et mala futura et bona PMR<sup>6)</sup>| 18 moderare M| 19 dato  
 sed om. R, sed in marg. add. dato eadem m. dato. Et P (optime)| ipsa  
 plena sit PM ipsa bona plena sit R| 20 plena om. PMR| prudens enim R|  
 21 otio marcat PM (rc correctae ex n m. 2.) R| animum aliquando  
 P| 22 accederat tarda MR| perplexa (per inseruit m. 2.) P| exepbit  
 ardua exaequat dura mollit M (om. aspera tentat)| 23 aspera tentat  
 om. P aspera temptat R| quid om. M| 24 adgredi P| scito R| et  
 distincke PR ac districte M| consilia impit orum M consilium pitorum  
 R<sup>7)</sup>| 25 obscura existimat MR| 26 ex partibus tota om. M| 27 nec-  
 quis (c supra versum m. 2.) P| dicat interdico neque R| 28 sed  
 quibus R| pla (finis versus) placeas M| id quere PMR| potes inuenire  
 R| 29 iueniri addisce M| quod poest sciri P quod potes discere R|  
 opta (p in b mutavit m. 2.) P| quod optari coram bonis potest P  
 quod coram omnibus optari potest M quod coram bonis optari potest  
 R| 30 ne altiori R| te rei P (r in rasura duarum litterarum) M|  
 inponas P| 31 cadedum sit P cadendum est R| consilia salutaria  
 (om. tibi) R| 32 alludat P| 33 ac sistes om. M| dabit R| 35 De for-  
 ti tu di ne M| 36 et fortitudine M| si in (finis versus) insit R|  
 38 humani animi bonum PM animi humani bonum R| non retinere  
 R, sed in margine manu saeculi XIV vel etiam recentiore timere  
**471, 1** finem huius uirae M, intrepidus P (correctum m. 2. ex  
 inteedus) R| expectare PMR| nil — despiciens om. PMR| 3 magna  
 nimis P| tibi contumeliam PMR| 5 tua uideris PMR| 6 uindicare  
 potuisse PMR| Scio enim P| honestum et maius P honestum et  
 magnum R| 7 esse genus PMR| 8 egredere P (primam e in a  
 mutavit m. 2.) MR<sup>8)</sup>| Neminem non geres M| 9 inbecillum PMR|  
 faciunt] decent M| 10 magna nimis P| non appetas MR| 12 con-

<sup>5)</sup> sine dubio hic est lacuna, quam indicare debebat Weidnerus. intercidit enim enuntiatum a *qui* incipiens, cuius pars prior vulgo bene suppleri videtur.

<sup>6)</sup> *futura* iniuria delevit Weidnerus.

<sup>7)</sup> merito baec verba seclusit Haasius.

<sup>8)</sup> legendum videtur: *congredere*.

scientia mala M| mensura — audacem om. PMR| 14 De continentia  
 om. R| 15 et inarex desi desideria P| desideria tua om. R| 17 ex-  
 pectat P| continens (con ineunte versu omissum add. m. 2.) P| 18 eo  
 om. R| 19 sibi ipse P| si — cogitat (23) om. PMR| 23 Inpone P|  
 tuae om. PMR| 24 et modum om. PMR| omnia quae (omniaque M)  
 blandimenta PM| quae — trahunt om. PMR| 25 Cum sobrietate  
 bibe uita ebrietatem M| 26 ne in qualibet PR| 27 non om. R| 28 in-  
 aerebis P| 29 absentes P| 30 excitat P excitat correctum m. 2.  
 ex excutit, ut videtur, M| 32 conpositum PR| 33 ad om. M|  
 festina te om. PR| potes debes abducere M potes adduce R| 34 non  
 amoene sed om. R| amare M| 35 dominum notum uelis esse P  
 dominum notum uelis et a M| uotum adomo R| 36 astingas R|  
 nec quod es om. R| quo des P quod es m. 2. nec ante maius  
 om. PM| magis M| neque maius uideri uelis quam es R (ne quid  
 esse maius quam es Weidnerus recte)| 37 quam est P| magius P|  
 Neque paupertas PR| ut ne — sit om. M| 38 inmundia P (supra  
 i parvula rasura) R| sit neque P| uitiae om. PMR| 472, 1 tibi om.  
 PMR| levitas R| iam om. PMR| si om. P| 2 exiguae sunt PR| sint  
 tibi R| animo tuo PMR| 4 antequam accident PM antequam ueniant R|  
 quenquam P quamquam R| 5 tolerabilia om. R, sed add. post  
 crede (6)| esse om. PMR| 6 quo turpibus (post quod manus sae-  
 culi XIV haec inserenda esse in margine significavit: corrumpunt  
 bē) R| 7 impudentiam P| 9 seriis (m. 2. ii mutavit in o) P| 10  
 dignationis PR| et uerecundie R| 11 si inmodicus (om. sit) PM si  
 inmodicus est R| pueriliter (li supra versum) P| 12 factus P fractus  
 MR| risus (i correcta ex u radendo) P usus R| aut malignus et  
 furtivus om. M| furtinus R| 14 iocos exigit PMR in his quoque PM|  
 cum dignitates P| apientiae\* egere (primam e verbi egere in ae  
 mutavit et d supra posuit m. 3. P<sup>9</sup>)| 15 nec grauet quisquam PM  
 non grauet quicquam R| 16 te om. PMR| contempnat P| 16 post  
 uilem M add. haec: Vir sapiens grauitate (volet grauitatem) morum.  
 hilaritatem (immo hilaritate) multus temperat. quae interpolata puto  
 s\*currilis M| 17 sine in utilitate R| 18 car hinno M| incensus R|  
 19 Qui es tibi non desidia erit P Quies tibi non disidia erit M Qui  
 es tibi erit sine desidia R| 20 tractaueris PR| adulationem deuita M|  
 21 triste si (i in si add. m. 2.) laudaris (s add. m. 2.) P quam ut  
 lauderis R| 23 de te existimationes malas ueram PM dete exti-

<sup>9</sup>) commendatur hac lectione Weidneri emendatio: *in his quoque cum sapientia te gere.*

mationes prauas ueram R| tibi laudationem R| 24 adscribe P| continentiae opus est PMR| 25 adulatorum R| multorum om. PMR| 26 uohuptate\* P| 27 nec hunc promerendi ad te aditum aliis pandas M| ad om. P| gratiam om. PR| promerendi P| 28 per hanc aliis om. PM| aliis ad te om. R| aditum aliis pandas PM| 29 te om. R| grauitates eruata P| 30 ammoneberis M| amouebis R| sapienter M| merito te obiurgabit P merito obiurgabit (om. te) MR| 31 tibi om. PMR| inmerito PM| 32 meliora — odientis om. PMR| 33 acerbas ed P acerba sed m. 2., ut videtur| uerba om. M| 34 fugax ipse ipse R| aliorum PR| nec curiosus R| 35 scrutator (o ex u correcta m. 2.) P| acerbus (correctum ex acerbius m. 2.) P| sed om. M| sed non exprobratione R| exprobratione (posterior r supra versum m. 3.) P| praeuenias (posterior a correcta ex o m. 2.) P| 36 correptor M| 37 et ante errori om. R| terrori faibile ueniam P errori facile ueniam MR| quamquam R| nec detuas P nec deicias MR| 38 dicenti esto R| auditorum promptus receptor om. PMR| 473, 1 contemnenti P contemptnenti R| nec in iurgia PM| exercitationesque P| nec in disceptationes M excitationes (om. que) R| 3 discedas P discedes R| 4 ne in dedecori R| Nec (e correcta ex a) ideo P| 5 nemo uiderat R| cum ipse illos uideas PM| uideras R| 7 sententiam habere te R| nec ignotum sit PMR| morlestum (r erasa) R| 8 facies P| si inferiores PM| non superbiendo R| superbiores R| 9 non timeas PMR| 10 neglegus P neglegas M| 12 Senior esto R| Uitum quam uult P uita quasi cultu R| ulti clemens P (cl in d mutavit m. 3.) M clementie cultor R| 15 potius malignis P| 16 subripiunt P surripiunt M surrepserint R| oppositissimus (prior syllaba si supra versum) M| 20 perditus es P| imprudentiam P| 21 ipse sis loquacium M| 23 cupidus et docilis PMR| sine om. PM| postulandi imperties P| 24 quae noscias (o correcta ex e) P| ignorancie postula tibi R| 25 impertiri P| non conturbabit — conuertet om. PMR| 27 De iustitia om. P| 28 Iustitiae post P Iusticie post R| hec opus est R| Quidē autem P| 29 in adivitorio M| 30 iustitia — dignitatem om. PMR| 32 constitutio, sed diuina lex et uinculum P constitutio? Sed est (seu M) diuina lex et uinculum MR<sup>10)</sup>| 33 quod (q correcta ex e) extimemus P| 34 enim om. MR| illa om. R| quidquid illa P| hanc om. R| 35 tunc prius R| time prius deum. et ama deum PM| deum om. R| ut ameris

10) verba quae sunt *Sed est diuina lex et uinculum societatis humanae.* iam ex sola particula *sed* interpolatoris alicuius additamentum esse patet, id quod Weidnerus non intellexit.

adeo MR| 37 iustum virum PM| 38 te post sequentur om. PR| iustus (posterior s ex m, ut videtur, correcta) P| 474, 1 prohibeas M| 3 est post alieni om. M<sup>11</sup>)| 4 peruehere ut etia (ut etia in ras.) alius ablata P proueharis et ablata alius R| 5 nealiis timidi R| sint corr. ex sunt P| cohibe (co ex pro corr. m. 2.) P| 6 nectas PM| specularis R| 7 Nihil uel inter sit R| an firmes PMR| 8 tractatur (ta supra versum) P| nam si iure iurando R| 9 in ante iureiurando om. M| iureiurendo P| non post deus om. R etiam non inuocanti P et non inuocanti R| 10 testis sit R| transies — iustitiae om. M| neque iusticie R| 11 Quod et si PM| coarteris P coartaris M contigerit R| fructum om. PMR| 13 mendatio fidelitatem R| redime P redimere R| et non mentieris post excusabis (14) posita iusto loco reposuit M| 14 ut honesta R| ut honestus tuus secreta M| intro secreta R| non om. R| 15 prodet M perdit R| atque ita apta illi pax est secura P atque ita alta illi pax est et secura M atque illi ita apta pax est secreta R<sup>12</sup>)| 16 post tranquillitas PM add. haec, dum mali (alii M) amalis uincuntur: ab illo mala.| 16 haec ergo — securus (19) om. M| 17 expectans P| 18 prospiciens haec. R| haec om. P| Tristitia huius P| 20 de moderanda prudentia om. PMR| 21 hec quattuor P| 22 mensuram restitutionis R| 23 uiuendi (n virgula, quae supra e erat, deleta supra versum add. m. 3.) P uiuendi om. R| ante nam M add. de mensura prudentie.| excedet callida et pauida commiseris R| 24 et pauendi PM| 25 qualicumque P| notaberis timidus R| et contemptus om. PMR| 27 semper aliquid dubitans om. PMR| 28 quaerens aliquid semper R| conuincens (priorem n virgula, quae supra o erat, deleta add. m. 3.) P| ad deprehensionem PR ad prehensionem M| impingas P| pingas (om. alicuius in-) admisi R| admissi (posterior s supra versum) P| 30 notaberis digito M<sup>13</sup>)| 31 uersi pellis PM| 32 commentatorque PM contemptorque R<sup>14</sup>)| 33 a cunctis malus homo uocaberis PM

<sup>11)</sup> sed (et codd.) ad maiora, quod Weidnerus ex coniectura sua recepit, dummodo dictinctio post auferas deleatur, necessarium non est.

<sup>12)</sup> et ante secura addere non debebat Weidnerus. praeterea recipiendum est sine dubio alta, quod extat etiam in B.

<sup>13)</sup> notaberis BM ideo scripsisse videntur, quia etiam praecedens enuntiatum ab eodem verbo incipit. in reliquis est monstraberis.

<sup>14)</sup> cum paulo superius idem homo dicatur investigator latentium et scrutator qualicumque nostrarum, librorum PM scripturam iis quas Haasius et Weidnerus probaverunt commendatorque et contemplatorque praestare existimo; nisi forte, quod vox illa recentioris tantum aetatis videtur esse, commentorque scribendum est. v. Ilias Latina 579.